M. ANTONIUS, quum Athenis debaccharetur, Dionysium se dici voluit; super theatrum schediam substruxit, virenti ornata materia, quod Bacchicis fieri genitrici fuisse, tympanis, nebridibus & Dionysiacis id genus ludicris aliis propendentibus, & ab matutino cum amicis ad ebrietatem usque decubuit, spectantibus Græcis omnibus. Perrexit & in Actopolim ad faces, & δεινὰ γυμνάσια τῶν ἀνδρῶν. *Dion. & Athen. lib. 4. cap. 7. & 1. Salsorianum Seneca.*

C. JULIUS Cæsar divinos honores admisit. *Suet.*

Cometes in uno totius orbis loco colitur in templo Romæ, admodum fastus D. Augusto iudicatur ab ipso, qui incipiente eo, apparuit ludis quos faciebat Veneri genitrici, non multo post obitum patris Cæsaris, in collegio ab eo instituto. Namque his verbis id gaudium prodidit: Iis ipsis ludis meorum diebus, sidus crinitum per septem dies in regione cæli, quæ sub Septentrionibus est, conspectum. Id oriebatur circa XI. horam diei, elatumque & omnibus terris conspicuum fuit. Eo sidere significari vulgus credidit, Cæsaris animam inter duorum immortalium numina receptam, quo nomine id insigne simulacro capitis ejus, quod mox in foro consecravimus, adjectum est. Hæc ille in publicum interiore gaudio

A toris plenus, nequaquam se commissurum, ut hominem legitime condemnatum reduceret, dixit. Quo responso illa incedit, mandata ad Belisarium misit, ut Sylvium de sede deiceret, eo pretextu, quod literas ad Vitigem Gothum scripsisset, et urbem cum Belisario tradidit. Solus ad Belisarium ubi venit, dum ab Antonina eius uxore de prodione constata interrogaretur, subdiaconus primæ regionis pallium de collo ejus abripuit, & pontificio ornata detractio, monachi vestimentum iniecit. Quo facto, Sixtus regionis sextæ subdiaconus egressus foras clero nunciavit, Sylvium pontificatu se abdicasse, & monachum induisse, proinde se ad alium pontificem subrogandum parat. Inde Vigilus diaconus, Agapeti comes (qui pontificatus adipiscendi, & decem centenariorum auri pondere se Constantiopolim Theodora promiserat se Anthimum restitutum) Belisarii suffragatione suffectus est. Sylvius autem Pataras in Lyciam relegatus, Theodora Augusta Romanam misit, qui Vigilium pontificem moneant, ut Anthimum quemadmodum promiserat, Ecclesie sue restitueret. Cui Vigilus respondit, se haudquaquam adduci posse, ut hominem hereticum, & ab Agapeto ac Sylvio prædecessoribus suis damnatum, restitueret, quod illa agrè tulit, sed ulionem in aliud tempus reservavit. Vigilus post monitus est a Belisario, ut Anthimum restitueret, & duo promissa centenaria redderet: quorum alterum timore Romanorum, alterum avaritia occacatus se facturum negavit. Justinianus autem precibus Episcopi Patrensis adductus, iussit, ut Sylvius Romam reduceretur, & iudicio de literis ab eo scriptis constituto, si veras eas fuisse probatum esset, in quacumque ei civitate esse liceret: si falsas, ut sedi suæ, expulso Vigilio, redderetur. Sylvio in Italiam reverso, Vigilus ne sedem amitteret veritus, se omnia quæ promiserat præstiturum, Belisario affirmavit, si sibi Sylvium tradidisset. Ita Belisarius Sylvium duobus Vigilii defensoribus tradidit, à quibus in Palmariam sive Pontiam insulam deportatus, ibi inedia maceratus expiravit, ut Liberatus in libro de consiliis tradidit. Septennio post Romani quidam Vigilium pontificem apud Justinianum accusarunt, quod Sylvium prædecessorem suum abdicandum curasset, quod Romanos male habuisset, & quod mortem homini attulisset: nam notarium ipsius alapa ab eo percussum interisset, & filium cuiusdam viduæ obrutum calcibus expraessisset. Tum Theodora occasione ulciscendi arrepta, Anthimum scribam suum Romam misit, jubens, ut quocumque in loco Vigilium inveniret, præterquam in basilica S. Petri, comprehenderet, & impositum in navim ad se adduceret. Qui veniens, comitatu assumpto, Vigilium in æde sanctæ Cæciliæ decimo Kalendas Decembris (nam eo die sanctæ Virginis natalitia celebrantur) munera populo erogantem offendit, & captum ad Tiberim extemplo deduxit, atque in navim in Græciam evehendum imposuit. Qua re animadvertens, populus magnopere doluit, ac continuo subsecutus, ut precationem acciperet, eaque accepta, respondit, Amen, ac continuo navis amota est. Vigilus de Sicilia deductus Constantinopolim, in Vigilii dominicæ Navitatis urbem ingressus est, quem obvis Justinianus tanta comitate excepit, ut lacrymas osculaque reddiderit: plebs autem honoris ejus causa usque ad ædem S. Sophiæ pfallens incescit: Ecce advenit dominator dominus. Postero autem anno, sollicitus iterum ab Augustis, ut Anthimum restitueret, se facturum negavit, minantibusque illis dixit: Videte, ne non ad Justinianum & Theodoram venisse, sed ad Diocletianum & Eleutheriam: facite, ut liber: digna enim factis recipio. Hæc dicentem percussit, cum alapa quidam, qui aderat, inquit: Homicida nefcis, quibus locum loquaris nefcis, te Sylvium pontificem occidisse, & filium viduæ calcibus aluisse? Tum fugiens in ædem S. Euphemie columnam altaris amplexus est. Inde ejectus, per totam urbem tractus, atque in carcerem traditus, modico pane & aqua vitam miserè toleravit: Clerus autem Romanus, qui cum eo erat, ad metalla effodienda est amandatus. Mortua Augusta, micus cum illo & sociis actum est: neque tamen ante novennium, Narsete deprecatore, dimissus, cum omnibus in Siciliam revectus, Syracusarum in urbe cum esset, fævo calculi dolore oppressus obiit. Sig. lib. 20. Imp. occid.

Mortuo Conone, populus Romanus bifariam divisus, hinc Theodorum, hinc Paschalem Archidiaconum petebat. Irruperat jam Theodorus cum factione sua in interiorem partem Episcopatus Lateranensis: exteriori verò Paschalis occupaverat, ab oratorio S. Sylvestri usque ad basilicam do-

mus Julæ, quæ campo imminet. Verum cum ibi tanta E altercatio & rixa esset: de pugna ambigeretur, cum alter alteri cessurus non videretur, nisi vi & armis pulsus: principes civitatis cleri militiæque Romanæ unum in locum sedentes, quod maxime fieri oporteret ad tollendam seditionem, consulunt. Tandem verò re ipsa discussa, cum neutri eorum, qui ob ambitionem tantos motus conerant, demandandum pontificatum conferent, nemine adveniente, Sergium pontificem deligunt: eundemque de media turba humeris tollentes, primò in oraculo Casarii martyris, mox in Lateranensem Episcopatum detulerunt, retracts vi foribus, repulsisque his, qui locum occupaverant. At verò Theodorus, cognito omnium consensu, Sergium pontificem salutari & osculatur. Idem fecit Paschalis alter competitor, licet invidus, cogente multitudine quæ armis circumstrebat. Hic tamen clanculum Joannem Platina Exarchum Ravennatem concitavit, ut quæ antea pollicitus erat, largitione corruptus (nam thesauri Pontificii dispensator sub Conone fuerat) tandem præstaret, ut idem Joannes Romam confestim veniret, nullis præmissis nunciis, quod negligentes & incautos opprimeret. Verum ubi intellexit Sergium omnium consensu pontificem declaratum, instareque, ut quæ Paschalis pollicitus erat, sibi præstarentur, adversante Sergio, quod tantam largitionem improbareret, donaria quædam ex basilica Petri suscipit. Verum Paschalis tanti mali causa, & magices accusatus & convictus, ut fortilegus Archidiaconum privatur, in monasteriumque penitentia causa retrahitur: ubi quinquennio post, eadem semper pertinacia usus, moritur. Platina & Sigon.

Mortuo Paulo I. Desiderius Longobardorum rex, liberatus omni metu Pipini regis morte, Totoneum Nepesinum ducem adhortatur, ut Constantinum fratrem vi etiam, quando largitione & ambitione fieri non possit, Pontificem delegat. Is Romam cum exercitu profectus, Constantinum Pontificem creat. Fuit enim qui Philippum quandam huic præponeret, qui statim abdicare se magistratu armis compulsus est. Cognit & Gregorius Prænestinus Episcopus. Constantinum ipsum laicum sacris statim initiare, atque Episcopum jungere. Cujus manus ita ob eam rem exaruisse miraculo dicuntur. Et eas orti admovere non possit. Cum verò Constantinus munera pontificatus per annum obtulisset exercuisset, tandem de sede dejicitur a populo Romano, ira & indignitate re percipit, in ejusque locum omnium suffragis Stephanus III. sufficitur. Hanc ob rem Constantinum in basilicam Salvatoris perductus, videntibus omnibus, ac sacris canonibus perlectis, ut fieri solet, deposito pontificali habitu, magistratu se abdicavit, in monasterio vitam privatam ducere iussus, licet ostenderet, quæ adhuc egerat, majorum exemplo fecisse, quod & Sergius Ravennatum Archiepiscopus, & Stephanus Neapolitanorum, ex laico Episcopus creatus sit: Indictio autem Concilio Lateranensi, ejus abrogata sunt decreta, & institutum, ne quicquam laicus, nisi per gradus Ecclesiasticos ascendens, pontificatum occupare auderet, sub anathematis pena. Promulgatum est item, ut qui Episcopatus dignitatem Constantinis tempore consecutus fuerant, magistratu se abdicantes, ad pristinos ordines reciderent. Quod si istorum vita & doctrina à populo probata fuisset, placere, ut ad sedem Apostolicam venientes, denuo consecrarentur. Idem de presbyteris & diaconis judicatum. Constitutum præterea, ut quæ Constantinus in re sacra egisset, irrita haberentur, præter baptismum & chrisma. Platina.

Stephano V. Pontifice morte ablumpto, comitiis novo creando Pontifici habitis, diffusum gravissimum est eorum, factionibus, quæ Romanam civitatem tenebant, parum in legendo succedere consentientibus: Alberti enim Comitis Tusculani factio Sergium Comitem Tusculanum Pontificem declaravit, atque consecrati causa ad altare admovit, hominem nulla re, nisi splendore familie, commendatum. Hominis indignitate offensa contraria factio, Formosum intulit, virum inter ceteros elegantia doctrinæ, morumque probitate præstantem. Itaque Sergium ab altari removerunt, ac Formosum ipsum consecraverunt. Inde totus Formosi pontificatus assiduis Sergianorum contentionibus fuit infestus, Vidone Imperatore evideret Sergianis favente. Vidone autem pulso, vomita sanguinis extincto, cum Arnulfus Germanorum rex Berengarium restituisset, Sergiani verò Lamberto Vidonis F. faveret, Formosus Arnulfum Romam exivit. Is urbe capta, Sergium expulit, ac Sergianus omnes, qui sibi obstrerant, inter-

A terecit: neque aut pueris, aut mulieribus, aut sacerdotibus, sacratissime virginibus ipsis pepercit: atque ad extremum, se à Formoso Imperatore & Augulium inungi imperavit. Formoso mortuo, Bonifacius VI. post biduum est suffectus, cum diaconatu & presbyteratu ejectus per tumultu populum, à Sergianis pristinus esset ordinibus restitutus. Eo vero post dies quindecim est humanis rebus exempto, Stephanus VI. à Sergianis creatus, nihil prius habuit, quam ut Formosi pontificatum exterminaret. Quæ Episcopus Clericisque adhibitis conventum habuit, atque ad eum de Formosi comitiis, ac iisque pontificiis retulit. Quæ relatione Sergiani erecti, basilicam Vaticanam per speciem expilanti thesauri tumultuose ingressi sunt: ac violato Formosi sepulchro, cadaver ejus extraxerunt, ac iussu Stephani in conspectum conventus producerunt. Quod oculis Episcopo objectum Stephanus pontificalibus vestibus exui, & laicalibus indui iussit, & conventum metu, minisque, ut Formosum tanquam simoniae compertum damnaret, adiecit. Damnamur verò Sergiani ira ac libidine inflammati proejeerant in Tiberim. Neque verò hac injuria contentus B Stephanus fuit: quin etiam omnium Formosi pontificatus acta recidit, atque imprimis eos, qui initiati ab eo fuerant, exactoravit, & Arnulfum regem, quem Formosus metu consecratar, Imperatore vitio factum esse pronuciavit: Lambertum verò Regem Italie, factionis sua partes exemplo patris foventem, inunxit Imperatore. Mortuo Stephano, in ejus locum subfectus Romanus, ex Constantino Carfanti quondam Pontificis fratre genitus. Hic Formosi causam tanquam à Stephano inique oppugnatam suscepit. Erat enim civitas tacita religione perflua. Nam cadaver Formosi, quod Sergiani in Tiberim jecerant, cum fluitans ad oras Tiberis pervenisset, sæpius ab actu marino rejectum piscatores quidam invenerant, & cum in basilicam Vaticanam reportaretur, Sanctorum illum imagines venerabundè salutasse fuerant visæ. Itaque novo conventu Episcoporum habito, Stephanum neque ordine, neque rectè fecisse pronuciavit, quod in Formosum adeo impotenti animo deservisset. Eo verò intra quinque mensium spatium morte sublato, Theodoros II. est subrogatus, qui eandem causam amplexus, omnes etiam à Formoso initiatos, quos Stephanus abdicarat, pristinis ordinibus reddidit. Quo post dies viginti defuncto, Albertus, factionis princeps, qui se pontificatu, atque adeo etiam principatu Romano defectum videbat, Sergium iterum inferre contendit: verum ab adversariis victus ac repulsus est. V. Idus Septembris Joannes IX. diaconus, ex contraria factione creatus est. Postero Joannes Pontifex celebre habere concilium statuit, idque meru Sergianorum, qui in armis ob secundam Sergii repulsum erant, Ravennam indixit. Pontifice atque Lamberto Imperatore præsentem, dixit ex ordine sententias, acta conventus à Stephano habita infirmata: Arnulfi Regis imperatris consecratio, ut metu extorta, rescissa: violatores sepulchri cadaveritque Formosi damnati: Formosus, ut qui propter necessitatem ex Portuensi Ecclesia ad Romanæ administrationem venisset, Pontifex confirmatus: verum, ne quid simile posthac in Ecclesia fieret, sanctum: facta Lamberti Imperatoris inunctio confirmata. Quin etiam statutum, ne Pontifices designatos, nisi in conspectu legatorum regionum suis esset consecrati: in quo superiori decreto Hadriani est abrogatum, ad vitanda, quæ in comitiis oriebantur, diffidia. Sigon. l. 6. regni Italici.

In Benedicti IV. locum Leo V. est suffectus. Hominem incautum, & parum tractandis rebus idoneum esse cum animadvertisset Christophorus sacerdos ejus, quadregesimo, quam consecratus fuit, die, accitis sociis eum comprehendit, atque in custodiam traditum abdicare coegit, atque ipse se Pontificem facere novo exemplo non dubitavit. Hujus inde audaciam imitatus Sergius, qui bis jam ab adversariis de pontificatu fuerat deturbatus, illum exigere, & semetipsum inferre constituit. Itaque ne adversæ potentia factionis opprimeretur, Adelbertum Tuscia marchionem, ut sibi auxilium ederet, oravit, & conspiratione facta, Christophorum se abdicare, atque monasterium inire coegit, ac sedem occupavit. Is Sergius III. appellatus, Pontificatum male partum nullo tamen insigni probro fœdavit. Neque enim Formosi cadaver ex sepulchro probro fœdavit. Neque annos extra domum, ut quidam scribant, est verisimile. Eo mortuo, suffectus est Anastasius IV. Anastasius deinde successit Landulpho, nisi in pontificatu getta nobilitatus. Eo mortuo, Albertus Tusciae marchio, Theodora socrus instin-

ctu, neque ex Ecclesia Romana, sed ex Ravennati, neque E clerici suffragis, sed propriis opibus, successorem Joannem Ravennatem Archiepiscopum dedit. Is Joannes decimus est vocatus. Sigon. lib. 6. regni Ital. Item Naulerus Thrint. Chron. Hirsauz. Kanulf. lib. 6. cap. 4.

Stephanus Bavarus Clementi II. venenum miscuit, moxque ab ejus interitu, sine cleri, populive suffragio, sacram invasit sedem, seque Damasum II. vocavit. Uique adeo mos inoleverat, Apostolicæ sedis per vim & dolum occupandæ. Sab. Emg. lib. 2.

BENEDICTUM IX. Romani sede sua exegerunt, quia vir simplex & ignavus erat, ac simoniacè papatum invaserat: ut Sigiberti. commemorat. In locum ejus substituerunt Joannem Sabinum Episcopum, sub Sylvestri III. nomine. Iste quoque cum vix 29. dies cathedræ præfuisset, restituitur Benedictus. Qui illarum mutationum pertasus, pontificatum Joanni Gratiano Archidiacono S. Joannis ad portam Latinam resignavit, circa annum 1044. qui Greg. V. nomen accepit. Phrisingenf. l. 6. cap. 32. ait, se Romæ audivisse, quod isti tres Pontifices simul Romæ papatum tenuerint, sedesque & reditus inter se partiti fuerint, ita ut unus ad S. Petrum, secundus ad S. Mariam majorem, tertius, nempe Benedictus, in palatio Lateranensi resederit: ac denique istos tres pecunia Gratiani presbyteri persuasos, ut se pontificatu abdicarent. Gratianus inde pontificiam sellam conscendit. Eam ob causam Cæsar Henricus III. Romam exercitum duxit, ne fineret Simoniacorum cupiditatibus pontificatum tam sceleratè vitari. Gregorius, cum Sutrium excurrisset obviam Imperatori, tentatus, ad prædam suam argento emptam retinere posset: synodus eo loci coacta, de simonia convictus, in Germaniam in exilium ablegatur. Substituitur Sindegerus, Bambergensis Episcopus, omnium consensu, qui Clemens II. est nominatus. Platina, Onuphr.

Mortuo Stephano IX. Tusculani Comites more suo pti-motibus sibi mercede conciliatis, nocta cum armatorum caterva in ædem irrumpunt, & propinquum suum Joannem Episcopum Veliternum, Pontificem, Episcopis, & Cardinalibus adversantibus, creant, atque eidem in diversas partes dilapsis, presbyterum Ostiensis Ecclesiæ, hominem omnium literarum ignarum, ad Apostolatus culmen provehunt, & Perrum Damiani Ostiensem Episcopum reclamantem, atque omnes diris gravibus devotentem, viad vicum colendum compellunt: deinde populum divisa per vicos pecunia ad adorandum invitant. Is Benedictus X. est vocatus. Inter hæc Hildebrandus legatus in Italiam se recepit, & annitente Godofredo Tuscia Duce, Gerardum Burgundionem, Episcopum Florentinum nominavit, atque eodem mense unâ cum ipso & Duce Romam perrexit. Ibi Gerardus à clero & populo in sede Apostolica positus, Nicolai III. nomen assumpsit: ac subito ad abrogandum Benedicto pontificatum, conventum Sutrii indixit. Benedictus extemplo tacita quasi religione perflus, se abdicavit, piorum tamen communionem à Nicolao cum suis favoribus omnibus exurbatus. Sigonius lib. 9. regni Italici.

Nicolao II. mortuo, Alexander II. qui paulò ante Nicolai in Germania fuerat legatus, creatus abiens, Romam auxilio Godofredi Tuscia Ducis perducitur, atque imminente Romanorum seditione, statim sine Regis auctoritate consecratur. Henricus IV. Germanorum Rex jam inde ab initio discordiæ, à Romanis quibusdam exulibus, ut verè H in castro Pontificem daret, instinctus, Episcopos in eam rem ex Italia revocavit. Ubi verò Alexandrum per Cardinales injusti suo consecratum audivit, ex matris & atque Placentino & Vercellensi Episcopis ad se profectum pontificem renuciavit, & Honorium II. vocavit. Cadaloum excepit Gibertus Lombardiæ præfectus: quem Mediolanenses, & pleraque Lombardiæ civitates Episcopis suis auctoribus sunt sequute. Alexandrum verò Godofredus Dux Tuscia, unâ cum Mathilde conjuge, recepit in clientelam: Gibertus Cadaloum Romam consecrandum adduxit, Romani cum valida Tuscorum manu irruptionem Lombardorum, licet plerique suorum aut in prælio cæsis, aut in Tiberi submersis, prohibuerunt. Gibertus metuens ne à Mathilde circumveniretur, ab Urbe recessit, & Cadaloum Mediolanum rediit. Ineunte vere Cadaloum à principibus Romanis, quos interim spe premiiisque corruerat, revocatus, nocturnis ad occultandum adventum conse-